

گزارش

تکرار حادثه تلخ آتش
در پتروشیمی خارک

جوشکاری در قسمت اورهال پتروشیمی خارک حادثه ساز شد. دو کارگر جان باختند یکی بر اثر ضربه مغزی و دیگری به دلیل شدت سوختگی. در این میان ۴ مرد دیگر هم مصدوم شدند. این نخستین باری نیست که پتروشیمی خارک حادثه ساز شده است. سال ۸۹ هم ۴ کارگر در آتش سوزی انفجار بویلر مرکزی واحد قدیم مجتمع پتروشیمی خارک جان خود را از دست دادند. ۷ مرد هم مصدوم شدند. عصر پنجشنبه بود که خبر انفجار قسمتی از پتروشیمی روی خط خبرگزاری ها قرار گرفت. با مخابره شدن این گزارش به نیروهای آتش نشان، تیم های امداد و نجات به سرعت خود را به محل آتش رساندند. اطفای حریق کلید خورد و ماموران توانستند آتشی را که ساعت ۱۷ پنجشنبه آغاز شده بود را در مدت ۱۵ دقیقه خاموش کنند.

مرگ دو کارگر

در این حادثه پنج کارگر مصدوم شدند، اما یکی از مصدومان که از ارتفاع به پایین پرتاب شده بود، دقایقی پس از انتقال به بیمارستان صنعت نفت خارک به دلیل ضربه مغزی جانش را از دست داد. با اعلام این حادثه قرار شد با لگد شرکت نفت، حادثه دیدگان را به مراکز درمانی اعزام کند اما به سبب تاریکی شب و فاصله زیاد محل فرود این با لگد تا بیمارستان گناوه، تصمیم بر این شد که با شناور ناجی اعزام شوند. سه مصدوم به بیمارستان سوانح و سوختگی منتقل شدند و یک نفر هم به بیمارستان امیرالمومنین (ع) انتقال یافت. شدت سوختگی زیاد بود، اما این پایان حادثه انفجار پتروشیمی نبود. مجروحان تحت درمان قرار گرفتند و معالجات پزشکی آغاز شده بود که یکی دیگر از مصدومان این حادثه هم با صدور صد سوختگی روی تخت بیمارستان جان باخت. صبح جمعه بود که ۳ مصدوم دیگر حادثه با توجه به اینکه سوختگی شان ۴ درصد بود ترخیص شدند، اما هنوز یکی از مصدومان که دچار سوختگی ۳۰ درصدی است در بیمارستان تحت مداوا قرار دارد.

انفجار در دومین روز تعمیرات

این انفجار در حالی رخ داد که پتروشیمی خارک در حال تعمیرات سالانه بود. تعمیراتی که به طور معمول ۱۵ روز طول می کشد. این حادثه در دومین روز از این تعمیرات، رخ داد. حادثه ای که گفته می شود به دلیل جوشکاری بر اثر انتشار گاز در فضا، رخ داده است. ابراهیمی، بخشدار ویژه خارک در این باره می گوید: «مخازنی کوچک در پتروشیمی وجود دارد که مواد پتروشیمی به صورت روانه در آن نگهداری و پس از کیفیت سنجی این مواد به مخازن بزرگ فرستاده می شود.» او بیان کرد: «از مایعی به نام لیونل برای شست و شوی این مخازن کوچک استفاده می شود که مقداری از این مایع وارد کانال آب شده بود که هنگام جوشکاری دچار اشتعال شد و این حادثه رخ داد.» بخشدار ویژه خارک با اعلام جزئیات حادثه گفت: «در حادثه آتش سوزی مجتمع پتروشیمی خارک به این مجتمع خسارتی وارد نشد و تنها یک مخزن خالی دچار آتش سوزی و مهار شد.»

پرونده آتش سوزی روی میز دستگاه قضا

رئیس دادگستری خارک در این باره گفت: «در پی حریق یکی از کارخانه های پتروشیمی جزیره خارک بلافاصله دستگاه قضائی جهت بررسی موضوع و دستورات به قضیه ورود کرد.» دستورات قضائی برای تشکیل پرونده انجام شده است و جهت بررسی دقیق تر علت وقوع حادثه، کارشناس و بازرسان مربوطه به محل اعزام خواهند شد. او می گوید: «این موضوع به دقت بررسی خواهد شد و در صورت احراز هرگونه تقصیر یا سهل انگاری از ناحیه شخص یا اشخاصی در بروز حادثه یاد شده، مسببان تحت تعقیب کیفری قرار خواهند گرفت.»

یک حادثه قدیمی و مشابه

دوم مرداد ماه سال ۸۹ هم حادثه ای مشابه در واحد قدیم مجتمع پتروشیمی جزیره خارک رقم خورد. در این آتش سوزی اما ۴ کارگر جان باختند. هفت کارگر هم به دلیل گرمزدگی و گازگرفتگی در بیمارستان بستری شدند. علت این آتش سوزی هم انفجار بویلر مرکزی واحد قدیم مجتمع پتروشیمی خارک اعلام شد.

پتروشیمی خارک در جزیره خارک

مجتمع پتروشیمی خارک دو واحد دارد که واحد تولید پروپان و بوتان مایع، گوگرد و نفتا سال ۱۳۴۸ راه اندازی شده و واحد تولید متانول از سال ۱۳۷۸ کار خود را شروع کرده است. این مجتمع سالانه ۶۶۰ هزار تن متانول، ۱۷۰ هزار تن گوگرد، ۱۱۵ هزار تن پروپان، ۱۲۰ هزار تن بوتان مایع و ۷۰ هزار تن نفتا یا گسولین تولید و صادر می کند. جزیره خارک در ۵۷ کیلومتری بوشهر واقع شده است و بیش از ۹۰ درصد نفت کشور از این جزیره صادر می شود.

گزارش «شهرود» از پشت پرده یک تراژدی تکان دهنده این بار در بندرعباس

تصمیم آتشین یک مادر
روی ویرانه های یک سرپناه

صدای ضجه هایش است که این تراژدی را غمگین ترمی کند. اشک های کودکانه اش تمام مردم ایران را تحت تأثیر قرار داده است. فریاد هایش برای اینکه بتواند مانع تخریب شود، فایده ای ندارد. انگار که صدایش را هیچ کس نمی شنود. آنهایی که برای تخریب آمده اند آجرها را یک به یک برمی دارند. روی زمین می اندازند. در عرض چند ثانیه دیوار بلند فرو می ریزد و اشک های دخترچه بیشتر می شود. با صدای بلند جیغ می کشد و می گوید: «خراب نکنید. مگر نمی شنوید.»

زنی با چادر سفید مضطرب و پریشان از این سو به آن سو می رود. حال خودش آن قدر بد است که نمی تواند به اشک ها و التماس های کودکانه این دخترچه توجه کند. می گوید بس کنید، اما خانه که نه سرپناه کوچک شان خراب می شود. جوری که دیگر قابل استفاده نباشد.

تکرار درد در بندرعباس

اینجا محله ۲۲ بهمن بندرعباس است. همانجایی که ساکنان های دلخراش تراژدی آسیه پناهی بار دیگر به تصویر کشیده شد. زنی که در کرمانشاه او را خانه خراب کردند. آسیه اما تاب نیاورد. ۳۰ اردیبهشت سال ۹۹، مأموران واحد اجاریات شهرداری کرمانشاه برای تخریب تعدادی از خانه هایی که حاشیه نشینان ظاهر ایدون مجوز در شهرک سجاده به ساخته بودند به محل رفتند. آنها تعدادی خانه، از جمله اتاق آسیه پناهی و خانواده اش را تخریب کردند. اما ماجرا به اینجا ختم نشد. مأموران شهرداری و نیروهای کمکی آنها در تخریب با آسیه و دیگر حاشیه نشینان از اسپری گاز فلفل استفاده کردند. آسیه پناهی خود را روی چنگک بیل مکانیکی انداخته بود تا مانع تخریب شود. اما به گفته شاهدان، آسیه پناهی دچار بیماری تنگی نفس بود. او در مقابل اسپری فلفل طاق نیاورد. او در پی این ماجرا و در مسیر انتقال به کمپ «چشمه سفید» درگذشت. علت مرگ را ظاهران حمله قلبی اعلام کردند.

خودسوزی مادری سرپناه

حالا همان ماجرای تلخ این بار در بندرعباس رخ داده است. زن سرپرست خانواده به همراه دو زن و پنج فرزند دیگر در یک آلودگی کوچک زندگی می کردند، اما نیروهای شهرداری خانه آنها را خراب کردند. اتفاق دردناکی که باعث شد مادر دست به خودسوزی بزند. او به بیمارستان منتقل شد و بقیه اعضای خانواده نیز آواره و سرگردان شده اند. این تخریب زندگی آنها را نابود کرده است.

سرگردانی یک خانواده

آواره شده اند. در خانه همسایه ها زندگی می کنند. آنهایی که از هیچ نهادی حمایت نمی شدند. آنهایی که تنها با پول یارانه زندگی می کردند و دلشان خوش بود که یک سقف، هر چند ناچیز بالای سرشان دارند، اما خراب کرده اند سقف شان را! دیگر هیچ سقف و دیواری نیست که خودشان و بچه ها در آنجا روزگارشان را بگذرانند. حالا مادر در بیمارستان است. دو زن و پنج بچه نیز در خانواده همسایگان. «ما به مسئولان شهرداری گفته بودیم که جایی برای ماندن نداریم. گفته بودیم که هیچ سرپناهی نداریم و از روی اجبار در این خانه ها زندگی می کنیم، اما انگار کسی صدای ما را نشنید.» اینها را حسن زاده یکی از زنان ساکن در آن خانه می گوید: «در این خانه سه زن سرپرست خانوار زندگی می کردیم. ما از شرایط اقتصادی در وضعیت اسفباری به سر می بریم. تنها با هزینه یارانه دولتی و کمک همسایگان زندگی خود را می گذرانیم. تحت پوشش هیچ یک از نهادهای حمایتی هم نبوده و نیستیم. دو ماه پیش بود

اما باید به نوعی مناسب به دور از حادث شدن این گونه مسائل، قانون را به شیوه صحیح و درست اعمال کرد.»

تحويل خانه به مصدوم و خانواده اش

این در حالی است که دادستان عمومی و انقلاب شهرستان بندرعباس نیز از تشکیل پرونده در این رابطه خبر داد. قهرمانی در این باره گفت: «پرونده قضائی برای متخلفان تشکیل و چگونگی رسیدار در دست بررسی است. همچنین به سازمان های حمایتی هم دستور قضائی داده شده است که به این خانواده کمک فوری شود. همچنین به شخص مصدوم و خانواده اش از طرف بهزیستی خانه ای تحويل داده شد. در این زمینه دستوراتی داده شده است که باید در ۲۴ ساعت بررسی و اقدام شود. این دستورات شامل احضار همه عوامل دخیل در تخریب و بررسی شکایت مادر مصدوم شده است. در صورت تمایل معرفی به پزشکی قانونی، تحقیق در خصوص نقض حقوق شهروندی از طرف نیروهای شهرداری و رایگان شدن همه خدمات بیمارستانی برای این مصدوم است.» دستور تخریب از طرف مقامات قضائی صادر نشده بود. پی انتشار تصاویر و فیلم این اتفاق هولناک در فضای مجازی علی صالحی، رئیس کل دادگستری استان هرمزگان نیز در این رابطه واکنش نشان داد. او ضمن عیادت از این زن دستورات لازم را جهت رفع هرچه سریع تر مشکلات وی صادر کرد.

علی صالحی در این باره گفت: «پیگیری های لازم از طریق دستگاه های حمایتی صورت گرفته است. مقرر شده علاوه بر اعطای تسهیلات از سوی کمیته امداد امام خمینی (ره) و تأمین بخشی از هزینه های ساخت منزل، اداره کل بهزیستی استان نیز طی ۴۸ ساعت آینده نسبت به رهن یک خانه جهت استقرار خانواده این مادر اقدام کند. علاوه بر موارد فوق از طریق خیرین و دستگاه های حمایتی موضوع اختصاص زمین و ساخت منزل مسکونی در شان این خانواده، در دستور کار قرار گرفته است. با همکاری مسئولان بیمارستان پیامبر اعظم (ص) همه هزینه های درمانی تا حصول بهبودی کامل به صورت رایگان به او ارایه خواهد شد. در اولین لحظات پس از این اتفاق بررسی های لازم در دستور کار دستگاه قضائی استان هرمزگان قرار گرفت. پس از بررسی جزئیات حادثه مشخص شد، دستور تخریب سرپناه این زن از طرف مقامات قضائی صادر نشده است. بنابراین با متخلفان و ناقضان حقوق شهروندی بدون هیچ اغمازی برخورد خواهد شد.»

همچنین اراضی تصرف شده در مسیر رودخانه و محل روانه شدن آب های سطحی بوده است. در صورت عدم رسیدگی، با اولین بارندگی مشکلات جانی و مالی قابل توجهی رقم می زد. تأکید شهرداری در تخریب این ملک، حفاظت از جان شهروندان و حفظ اراضی دولتی بوده است. «این مقام مسئول همچنین در خصوص اقدام به خودسوزی فرد متصرف، گفت: «شهرداری بندرعباس هزینه های درمان این شهروند را متقبل شده است.»

که به این خانه آمدیم. حالا هم با ویران شدن این خانه در منزل همسایگان زندگی می کنیم. مشخص نیست وضع زندگی فرزندان تان و تحصیل شان چه می شود. بنابراین امیدوارم وعده های داده شده از سوی مسئولان عملی شود.»

حال مادر بندرعباسی روبرو به بهبودی است

از بیمارستان اما خبرهای خوبی رسید. اینکه مادر سوخته، در وضع خوبی به سر می برد. دکتر فاطمه نوروزیان، در خصوص آخرین وضع این زن ۳۵ ساله بندرعباسی می گوید: «به دستور رئیس دانشگاه علوم پزشکی استان هرمزگان همه روند درمان این زن به طور منظم بررسی می شود. در حال حاضر در وضع بهبودی به سر می برد. او دچار سوختگی ۱۷ درصد از ناحیه دست و قفسه سینه شده بود و حالا تحت درمان و نظارت است. امیدواریم با ادامه همین روند، هفته آینده از بیمارستان ترخیص شود.»

دیوارکشی غیرقانونی

حالا شهرداری پیگیری این ماجرا شده است. عوامل شهرداری با عیادت از مادر آسیب دیده همه هزینه های درمان او را تقبل کرده است. شهرداری اما این برخورد را قانونی اعلام کرد و توضیحاتی در این باره داد. اسماعیل موحدی نژاد معاون خدمات شهری شهرداری بندرعباس درباره این ماجرا توضیح داد: «ملک مورد نظر در محله ۲۲ بهمن، در محدوده بلوار نارالله، جزو اراضی دولتی بود و در مسیر سیلاب قرار گرفته بود که طی اقدام قانونی، رفع تصرف شده است. چهارشنبه گذشته یعنی روز ۲۸ آبان ماه، براساس اعلام مردمی به سامانه ۱۳۷ شهرداری بندرعباس، گزارشی مبنی بر تصرف اراضی مورد نظر دریافت شد. به دنبال آن، مجموعه مدیریت تخلفات شهرداری بندرعباس موضوع را پیگیری کرد. براساس بررسی های صورت گرفته، یک قطعه زمین توسط فردی تصرف و دیوارکشی انجام شده بود. پس از رسیدگی های بعدی، مشخص شد این اراضی با کاربری فضای سبز متعلق به راه و شهرسازی است. طی هماهنگی مدیریت تخلفات شهرداری بندرعباس و یگان حفاظت از اراضی ملی و دولتی راه و شهرسازی، بر حسب وظیفه قانونی چهار دیواری مورد نظر تخریب شد. البته این اراضی هنوز از سوی راه و شهرسازی به شهرداری تحويل نشده است.»

برخورد، قانونی بوده است

او در ادامه توضیحاتش می گوید: «اقدام غیرقانونی در این مورد صورت گرفته است.